Universidade Federal de Minas Gerais Telefone  (031) 3409-5633
 Instituto de Ciências Exatas
 Departamento de Física
 Caixa Postal 702 e-mail  adfisica@fisica.ufmg.br
 30161-970  Belo Horizonte - MG - Brasil

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO ICEx/UFMG: EDITAL Nº

1892, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA

UNIÃO EM 11 DE NOVEMBRO DE 2022. ÁREA CONHECIMENTO: FÍSICA

GERAL:  Eletromagnetismo, Oscilações, Ondas e Física Moderna.

PARECER FINAL: dos 17 (dezessete) candidatos inscritos para o processo 05

(cinco) foram aprovados. A classificação  seguiu  o  critério  do  número  de

indicações. A  ordem  de  classificação final é a seguinte: 1° lugar o candidato:

Nestor Cifuentes Taborda, com 03 (três) indicações; 2° lugar a candidata: Mônica

Esperanza Bolivar Guarin, com 03 (três) indicações; 3° lugar o candidato: Leonardo

Gentil Menezes Ribeiro, com 03 (três) indicações;  4° lugar o candidato: Álvaro

Maurício Ladino Gómez, com 03 (três) indicações; 5° lugar o candidato: Raony

Antônio de Almeida Amorim. Tendo em vista esse resultado, o candidato Nestor

Cifuentes Taborda foi indicado para ocupar a vaga de Professor Substituto.

Finalmente, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou

encerrada a Sessão. Para constar, eu, Prof. Pablo Lima Saldanha, Secretário da

Comissão, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada

eletronicamente.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2022.

A Comissão:

ARIETE RIGHI

(Presidente)

BRUCE LEHMANN SÁNCHEZ VEGA

PABLO LIMA SALDANHA